股票代码：002672               股票简称：东江环保             公告编号：2024-30

东江环保股份有限公司

关于全资子公司向广东省广晟财务有限公司申请综合授信

暨关联交易的公告

一、关联交易概述

东江环保股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第二十三次会议

审议通过了《关于签署<金融服务协议>暨关联交易的议案》，同意公司与广东省

广晟财务有限公司（以下简称“广晟财务公司”）签订《金融服务协议》，广晟财

务公司给予公司（含公司的下属分、子公司）的综合授信额度不超过人民币10亿

元，协议有效期为三年。该事项已经公司2022年第四次临时股东大会审议通过。

具体内容详见公司于2022年8月10日、2022年10月13日在巨潮资讯网上披露的相

关公告。

在上述授信额度范围内，为满足项目建设及日常运营的资金需求，公司全资

子公司克拉玛依沃森环保科技有限公司（以下简称“沃森环保”）拟向广晟财务

公司申请综合授信，额度为不超过人民币3,000万元，期限自公司董事会审议通过

之日至2025年12月14日，沃森环保以其自有的不动产权提供抵押担保。具体获批

产品种类、额度、期限、利率、费率等条件以广晟财务公司审批为准，授权公司

董事长或其授权人在上述额度内办理相关手续及签署相关文件。

截止本公告日，广晟财务公司系公司控股股东广东省广晟控股集团有限公司

的控股子公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，广晟财务公司为公

司的关联法人，本次相关协议的签署构成关联交易。

2024年5月28日，第七届董事会第四十三次会议同意8票、弃权0票、反对0票

审议通过了《关于全资子公司向广东省广晟财务有限公司申请综合授信暨关联交

易的议案》，关联董事黄洪刚回避表决。公司独立董事专门会议已对上述事项出

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

具审核意见。

此项关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，不需要经过有关部门批准，该授信额度在公司2022年第四次临时股东大会审

批通过的《金融服务协议》授信额度内，无须提交公司股东大会审议。

二、关联方基本情况

（一）基本信息

名称：广东省广晟财务有限公司

类型：有限责任公司

住所：广东省广州市天河区珠江西路17号广晟国际大厦52楼

法定代表人：贺少兵

注册资本：109,922万元人民币

成立日期：2015年6月17日

经营范围：企业集团财务公司服务。

（二）股权结构

广晟财务公司股权结构如下表所示：

股东名称 持股比例

广东省广晟控股集团有限公司 90.974%

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 6.943%

佛山市国星光电股份有限公司 2.083%

合计 100.00%

（三）最近一年及一期简要财务数据

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

（经审计）

2024 年 3 月 30 日

（未经审计）

资产合计 938,027.19 732,800.93

总负债 789,564. 51 582,712.71

净资产 148,462.68 150,088.23

项目
2023 年 1-12 月

（经审计）

2024 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 21,696.71 5,409.06

利润总额 6,664. 16 2,119.01

净利润 5,293.16 1,625.55

（四）关联关系

广晟财务公司系公司控股股东广东省广晟控股集团有限公司的控股子公司，

根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，广晟财务公司为公司的关联法人，

本次协议的签署构成关联交易。

（五）根据相关核查情况，广晟财务公司不属于失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

根据协议约定，在协议有效期内，广晟财务公司向沃森环保提供授信，额度

为不超过人民币3,000万元，期限自公司董事会审议通过之日至2025年12月14日，

沃森环保以其自有不动产权提供抵押担保。

四、交易的定价政策及定价依据

广晟财务公司对本次综合授信提供优惠的信贷利率及费率，不高于沃森环保

在国内其他金融机构取得的同期同档次信贷利率及费率水平。交易定价公允、合

理，遵循了公平、公正和诚实信用的交易原则，不存在利用关联方关系损害上市

公司利益的行为，也不存在损害公司合法利益或向关联公司输送利益的情形。

五、交易协议的主要内容

（一）综合授信协议

甲方：广东省广晟财务有限公司

乙方：克拉玛依沃森环保科技有限公司

1、甲方向乙方提供人民币叁仟万元整的授信额度

2、授信期间自2024年5月28日（公司董事会审议通过之日）至2025年12月14

日，乙方应在该期间内向甲方提出额度使用申请。

3、授信额度为综合授信额度，具体业务种类包括日常经营周转、开立财务

公司承兑汇票、贴现、非融资性保函、置换银行贷款等业务。

4、授信额度内的贷款、融资利率及相关业务收取的费用，按各具体合同的

规定执行。

5、乙方所欠甲方的一切债务由乙方以其所有或依法有权处分的位于新疆维

吾尔自治区克拉玛依市白碱滩区石西公路的不动产财产作抵押，双方另行签订担

保合同。

（二）最高额抵押合同

甲方：克拉玛依沃森环保科技有限公司

乙方：广东省广晟财务有限公司

1、本最高额抵押的担保范围为主合同项下全部债务，包括但不限于全部本

金、利息（包括复利和罚息）、违约金、赔偿金、判决书或调解书等生效法律文

书迟延履行期间应加倍支付的债务利息、债务人应向乙方支付的其他款项（包括

但不限于乙方垫付的有关手续费、电讯费、杂费、信用证项下受益人拒绝承担的

有关费用等）、乙方实现债权与担保权利而发生的费用（包括但不限于诉讼费、

仲裁费、财产保全费、差旅费、执行费、评估费、拍卖费、公证费、送达费、公

告费、律师费等）。

2、本最高额抵押项下担保责任的最高限额为人民币叁仟万元。如甲方根据

本合同履行担保义务的，该最高额按履行的金额相应递减。

3、主合同项下的贷款、垫款、利息、费用或乙方的任何其他债权的实际形

成时间即使超出债权确定期间，仍然属于本最高额抵押的担保范围。主合同项下

债务履行期限届满日不受债权确定期间届满日的限制。

4、债务人不履行主合同项下到期债务或不履行被宣布提前到期的债务，或

违反主合同的其他约定，或者发生主合同项下危及乙方债权的情形导致乙方行使

担保权利的，乙方有权处分抵押财产。

六、交易目的和对上市公司的影响

本次沃森环保申请综合授信，有利于其以优惠的利率及费率水平获得信贷支

持，满足项目建设及日常运营的资金需求，有利于保障项目顺利建设及运营。

七、今年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

今年年初至本公告日，公司与广晟控股集团及其下属子公司累计发生的关联

交易情况如下：

1、日常关联交易

年初至公告日，公司与广晟控股集团及其下属公司累计已发生的各类日常关

联交易总金额为202.89万元。

2、其他关联交易

关联人
关联交易

内容

合同签订金额

（万元）

截至公告披露日

已发生金额（万元）

广晟财务公司 金融服务
55,000.00（存款额度）

100,000.00（授信额度）

1,900.50（存款余额）

32,053.00（贷款余额）

八、独立董事的核查意见

公司独立董事专门会议对本次日常关联交易预计事项进行审议，出具审核意

见及事前认可如下：

本次关联交易有利于全资子公司获取相关信贷支持，保障项目建设及日常运

营的资金需求。公司与关联人进行的关联交易，资料齐全，程序合法、有效，遵

循平等自愿的原则，能够保证定价公允，不存在损害公司和股东利益的情形，不

会因此类交易而对关联人形成依赖，也不会对公司独立性产生影响。

该议案提交董事会审议前已经独立董事专门会议事前认可及审核，符合有关

监管规定，我们同意公司本次关联交易预计事项，并同意将该议案提交董事会审

议。

九、备查文件

1、第七届董事会第四十三次会议决议；

2、第七届董事会独立董事专门会议第二次会议审核意见。

东江环保股份有限公司董事会

2024 年 5 月 29 日